
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0328
12 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.462, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 73/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 73/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA, COM A DEVIDA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INSTALAÇÃO, 
DESMONTE E REINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
COM EMISSÃO DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 1 ABAFADOR DO ESGOTO 
CAIXA DE LIGAÇÃO – CA-
DEIRA ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 2 ACOPLAMENTO DA GAR-
RAFA PET PARA MESA 
AUXILIAR DA CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 3 ACOPLAMENTO TRA-
SEIRO PARA MICRO MO-
TOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 4 ANEL DE VEDAÇÃO DA 
PORTA AUTOCLAVE   

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

5,00 78,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 5 AUTOMÁTICO PARA 
COMPRESSOR DE 80 A 
120 PSI  

MARGIRIUS 2,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 6 BIELA PARA COMPRES-
SOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 7 BLOCO EJETOR DO SUC-
TOR VENTURY  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 84,95

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 8 BOBINA SOLENOI-
DES PARA CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, DABI, GNA-
TUS

6,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 9 BOBINA/VÁLVULA SOLE-
NOIDE DO ULTRASSOM   

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

8,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 10 BORRACHA DE VEDAÇÃO 
PARA CANETA ALTA RO-
TAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

10,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 11 BORRACHA GUARNIÇÃO 
PARA AUTOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

8,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 12 BORRACHA GUARNIÇÃO 
PARA AUTOCLAVE 56L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 13 BOTÃO DE ÁGUA E AR 
PARA SERINGA TRIPLICE 
ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 19,60

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 14 BOTÃO REGISTRO ÁGUA  KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 19,60

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 15 BRAÇADEIRA PARA 
MANGUEIRA DE ALTA 
PRESSÃO - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

FERRAÇO 8,00 3,27

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 16 BRAÇADEIRA ROSCA SEM 
FIM ¼ PARA MANGUEIRA 
DE ALTA PRESSÃO - CA-
DEIRA  ODONTOLÓGICA 

FERRAÇO 4,00 3,27

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 17 CABEÇOTE PARA RAIO X 
ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 849,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 18 CABEÇOTE PARA REFLE-
TOR ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 522,76

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 19 CABEÇOTE REFLETOR 
led kit  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

1,00 653,45

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 20 CABO DE ALIMENTAÇÃO 
PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 21 CABO DE ENERGIA PARA 
RAIO X ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 22 CABO DISPARADOR - 
RAIO X ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 23 CAIXA DE LIGAÇÃO DO 
ESGOTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 24 CAMISA PARA COMPRES-
SOR ISENTO DE ÓLEO  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 25 CANULA BOMBA VÁCUO  SCHUSTER 2,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 26 CANULA PONTEIRA DO 
SUGADOR DE ALUMINIO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 27 CANULA PONTEIRA DO 
SUGADOR DE PLÁSTICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 26,14

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 28 CAPACITOR PERMANEN-
TE DO MOTOR PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 29 CARENAGEM DA TAMPA 
DA PORTA PARA AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 104,55

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 30 CARENAGEM PARA EQUI-
PO (MESA AUXILIAR). - 
CADEIRA ODONTOLÓGI-
CA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

1,00 241,78

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 31 CHAVE LIG/DESL AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 16,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 32 CHAVE LIGA / DESLIGA 
FOTOPOLIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 13,07

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 33 CHAVE LIGA/DESL CA-
DEIRA ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 16,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 34 CHAVE LIGA/DESLIGA - 
REFLETOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 13,07

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 35 CILINDRO CAMISA PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 36 CIRCUITO ELETRONICO 
PARA AUTOCLAVE 56 L 
110/220 W  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 320,19

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 37 CONEXÃO T PARA AR 
COMPROMIDO - CADEI-
RA ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 13,07

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 38 CONJUNTO ELETROVAL-
VULA DE VAPOR AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 39 CONJUNTO rotor MON-
TADO P/ CANETA ALTA 
ROTAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

5,00 156,83

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 40 CONTROLADOR DIGITAL 
PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 196,03

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 41 COPO GRADUADO - AU-
TOCLAVE ODONTOLÓGI-
CO  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 42 CUBA CUSPIDEIRA EM 
PORCELANA   

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 176,43

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 43 CUBA EM INOX PARA AU-
TOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 457,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 44 DISJUNTOR TÉRMICO 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 104,55

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 45 DISPARADOR P/ RAIO X 
ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 130,69

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 46 DRENO AUTOMATICO 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 47 DRENO AUTOMATICO 
TEMPORIZADO COM-
PRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 48 DRENO PADRÃO ¼ 
PARA0, AR COMPRIMIDO 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

5,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 49 EJETOR VENTURI PARA 
SUGADOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 50 ELETROVÁLVULA PARA 
AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 156,83

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 51 ELETROVÁLVULA SO-
LENÓIDE COM EMBOLO 
DE METAL PARA AUTO-
CLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 52 EMENDA RETA PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 53 ENCOSTO DE CABEÇA 
PARA CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 294,05

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 54 ENGRENAGEM DA CA-
BECEIRA PARA CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 55 ENGRENAGENS - MICRO 
MOTOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 56 ENGRENAGENS PARA 
CONTRA ÂNGULO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 57 ESPELHO PARA REFLE-
TOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 189,50

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 58 ESPIGÃO 1/4 – PARA COM-
PRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 59 ESTOFAMENTO COUR-
VIM. PREFERENCIAL-
MENTE NAS CORES 
VERDE, AZUL, CINZA.  
MOCHO ODONTOLÓGI-
CO 

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 60 ESTOFAMENTO PARA CA-
DEIRA ODONTOLOGICA 
REVESTIDO EM CORVIM,  
PREFERENCIALMENTE 
NAS CORES AZUL, VERDE, 
CINZA. 

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 424,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 61 FILTRO AR COM REGU-
LADOR DE PRESSÃO E 
DRENO AUTOMATICO 
ODONTOLÓGICO  

BELAIR 10,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 62 FILTRO DE AR PARA APA-
RELHO DE PROFILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

1,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 63 FILTRO PARA CABEÇOTE 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 64 FILTRO REGULADOR 1/4 
COM MANOMETRO E 
SUPORTE. ODONTOLÓGI-
CO  

BELAIR 6,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 65 FILTRO SEPARADOR 
DE DETRITOS PARA 
SUGADOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

8,00 39,21

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 66 FUSÍVEL PARA EQUIPA-
MENTOS ODONTOLÓGI-
COS  (AUTOCLAVE, APA-
RELHO DE PROFILAXIA) 
5A,15A, E 20ª 

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

15,00 3,27

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 67 GARRAFA PET 01 L, PARA 
EQUIPO ODONTOLÓGI-
CO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

8,00 3,27

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 68 GRAXETA (ANEL) COM-
PRESSOR ISENTO DE 
OLEO  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 69 INJETOR VENTURY DE 
SUCÇÃO. - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 71,88

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 70 JOGO DE ANÉIS GRAFITE 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 78,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 71 JOGO DE JUNTA PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

3,00 78,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 72 JOGO DE LENTES E FIL-
TRO FOTOPOLIMERIZA-
DOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 22,87

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 73 JOGO VIBRA STOP PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 74 JUNTA DO SPRAY PARA 
EQUIPO ODONTOLÓGI-
CO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

12,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 75 JUNTA SPRAY PARA CA-
NETA ALTA ROTAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

5,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 76 KIT BANDEJA AUXILIAR 
- APARELHO DE PRO-
FILAXIA  

SAEVO 3,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 77 KIT BANDEJA AUXILIAR 
DE COLUNA - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

SAEVO 2,00 196,03

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 78 KIT CANETA E MANGUE-
IRA PARA JATO BICAR-
BONATO  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 261,38

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 79 KIT CANETA TRANSDU-
TOR COM CABO PARA 
PROFE DO ULTRASSON  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 385,54

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 80 KIT CARENAGENS 
DIVERSAS CADEIRA 
ODONTOLÓGICA.  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 326,72

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 81 KIT CIRCUITO ELETRÔNI-
CO PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 307,12

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 82 KIT CIRCUITO ELETRON-
ICO PARA AUTOCLAVE 21 
L 110/220 W  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

4,00 261,38

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 83 KIT ENGATE RÁPIDO 
FÊMEA/MACHO 06 MM. - 
CADEIRA ODONTOLÓGI-
CA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

8,00 39,21

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 84 KIT MANGUEIRA PARA 
DESPRESSURIZAR AUTO-
CLAVES  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

6,00 13,07

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 85 KIT PLACA COM RE-
SISTÊNCIA MINI INCU-
BADORA   

SCHUSTER, STER-
MAX

6,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 86 KIT RESISTÊNCIA TUBU-
LAR PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 71,88

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 87 KIT SELO DE SEGURANÇA 
PINOS DE METAL E BOR-
RACHA – AUTOCLAVE   

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 88 KIT SUCTOR BOMBA 
VÁCUO  

SCHUSTER 2,00 522,76

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 89 KNOBP/ REGISTRO DE 
AR E ÁGUA PARA CUSPI-
DEIRA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 90 LÂMPADA H3 – 12v 55w – 
REFLETOR  

PHILIPS 8,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 91 LÂMPADA PARA APAREL-
HO FOTOPOLIMERIZA-
DOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

5,00 45,74



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 127 PLACA DE VÁLVULAS 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 128 PLACA ELETRÔNI-
CA CPU P/ CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 457,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 129 PLACA ELETRÔNICA CPU 
PARA AMALGAMADOR 
FOTOPOLIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 130 PLACA ELETRONICA CPU 
PARA APARELHO DE PRO-
FILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 156,83

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 131 PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO PARA RAIO X 
ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 980,17

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 132 PLACA ELETRONICA 
PARA FOTOPOLIMERIZA-
DOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

1,00 111,09

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 133 PLACA LED PARA AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 111,09

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 134 PLACA PAINEL AUTO-
CLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 111,09

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 135 PLACA PAINEL AUTO-
CLAVE 56L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 182,97

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 136 PLATINADO PARA COM-
PRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 137 PONTEIRA DE BORRA-
CHA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 138 PONTEIRA EM FIBRA ÓTI-
CA PARA FOTOPOLIM-
ERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 209,10

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 139 PORTA FUSÍVEL PARA AU-
TOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

5,00 16,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 140 PORTA FUSÍVEL PARA CA-
DEIRA ODONTOLÓGICA.  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 141 PORTA FUZIVEL - REFLE-
TOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 142 PORTA FUZIVEL BOMBA 
VÁCUO  

SCHUSTER 2,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 143 POTENCIÔMETRO PARA 
APARELHO DE PRO-
FILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 144 PRESSOSTATO PARA 
COMPRESSOR  

MARGIRIUS 2,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 145 PROTETOR ACRILICO P/ 
FOTOPOLIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 146 PROTETOR ACRILICO P/ 
REFLETOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

8,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 147 REGISTRO DE ÁGUA PARA 
CUSPIDEIRA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 148 REGISTRO DE AR PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 149 RESERVATÓRIO COM-
PLETO BICARBONATO 
PARA APARELHO DE PRO-
FILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

2,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 150 RESISTENCIA PARA AU-
TOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 130,69

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 151 RESISTENCIA PARA AU-
TOCLAVE 56L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 196,03

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 152 RODIZIO PARA MOCHO 
ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 153 RODIZIO RAIO X 
ODONTOLÓGICO  

XDENT, GNATUS, 
PRODENTAL, CALU

1,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 154 ROLAMENTO CERÂMICO 
PARA CANETA ALTA RO-
TAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

10,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 155 ROLAMENTO CERÂMICO 
PARA CONTRA ÂNGULO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 156 ROLAMENTO DA BIELA 
PARA COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 157 ROLAMENTO PARA MI-
CRO MOTOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 158 ROLAMENTO PARA MO-
TOR DO COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 159 ROLAMENTO PARA VI-
RABREQUIM DO COM-
PRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 160 SELO DE SEGURANÇA 
PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

6,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 161 SENSOR DE TEMPERATU-
RA PARA AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 130,69

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 92 LED 5 W PARA FOTOPO-
LIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 93 LED INDICATIVO PARA 
INCUBADORA  

SCHUSTER, STER-
MAX

4,00 3,27

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 94 LED PARA APARELHO FO-
TOPOLIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

5,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 95 MANGUEIRA 8MM PARA 
SUGADOR  

SG 35,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 96 MANGUEIRA CORRU-
GADA ½ PARA EQUIPO 
ODONTOLÓGICO  

SG 20,00 13,07

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 97 MANGUEIRA DE ÁGUA  SG 30,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 98 MANGUEIRA DE AR  SG 35,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 99 MANGUEIRA PU 10MM 
PARA COMPRESSOR  

SG 25,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 100 MANGUEIRA PU 8 MM P/ 
COMPRESSORES  

SG 20,00 9,80

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 101 MANGUEIRA PU DE 
LIGAÇÃO AR DE EQUIPO 
ODONTOLÓGICO  

SG 35,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 102 MANGUEIRA SILICONA-
DA DUPLA DE PEDAL CA-
DEIRA ODONTOLÓGICA  

SG 30,00 19,60

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 103 MANGUEIRA TRIPLA 
LISA P/ EQUIPO  

SG 30,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 104 MANIPULO DO FECHO 
DA PORTA PARA AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 105 MANOMETRO P/ AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

4,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 106 MANÔMETRO PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 107 MEMBRANA FOTOPO-
LIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

2,00 22,87

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 108 MOLA A GÁS, PARA MO-
CHO ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 19,60

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 109 MOTO BOMBA VÁCUO  SCHUSTER, KAVO 1,00 326,72

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 110 MOTOBOMBA COMPRES-
SOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

1,00 196,03

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 111 MOTOR COMPRESSOR 
ISENTO DE OLEO C/ DOIS 
CABEÇOTES EM LINHA  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

1,00 588,10

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 112 MOTORREDUTOR PARA 
CADEIRA ODONTOLÓGI-
CA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 718,79

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 113 NIPLE ADAPTADOR EN-
TRADA VÁLVULA SO-
LENÓIDE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

6,00 6,53

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 114 PALHETA DO CABEÇOTE 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 115 PEDAL DE ACIONAMEN-
TO MÚLTIPLO COM 
MANGUEIRA - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 116 PEDAL DE COMANDO 
PARA EQUIPO. - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 117 PEDAL ELETRÔNICO 
PARA APARELHO DE PRO-
FILAXIA (PROFE)  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 111,09

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 118 PEDAL PNEUMÁTICO 
PARA EQUIPO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 130,69

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 119 PEGA MÃO/MOLDURA 
COMPLETA - REFLETOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 120 PINÇA PARA ALTA RO-
TAÇÃO PUSH-BOTTON  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

6,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 121 PINÇA PARA CANETA 
ALTA ROTAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

7,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 122 PINÇA PARA CONTRA 
ÂNGULO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 26,14

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 123 PISTÃO A GÁS PARA MO-
CHO ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 124 PISTÃO PARA COMPRES-
SOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 125 PLACA ACIONAMENTO 
BOMBA VÁCUO  

SCHUSTER, KAVO 1,00 130,69

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 126 PLACA DE COMANDO 
DO PEDAL. - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 176,43



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 191 TURBINA COM EIXO 
MONTADO PARA MICRO 
MOTOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 104,55

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 192 TURBINA PARA CANETA 
ALTA ROTAÇÃO FG  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

4,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 193 TURBINA PARA CA-
NETA ALTA ROTAÇÃO 
PUSH-BOTTON  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

6,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 194 VÁLVULA CONTROLA-
DORA DE PRESSÃO PARA 
AUTOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

4,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 195 VÁLVULA DE COMAN-
DO DUPLO - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 196 VÁLVULA DE RETENÇÃO 
DO COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 197 VÁLVULA DE SEGU-
RANÇA PARA AUTO-
CLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 198 VÁLVULA DE SEGU-
RANÇA PARA COMPRES-
SOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 199 VÁLVULA DO SUPORTE 
DA PONTA - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 104,55

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 200 VÁLVULA DO SUPORTE 
PILOTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 201 VÁLVULA PILOTO PARA 
EQUIPO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 202 VÁLVULA PNEUMÁTI-
CA TRIPLA - CADEIRA 
ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 203 VÁLVULA REGULADORA 
DE PRESSÃO PARA EQUI-
PO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 204 VÁLVULA SOLENÓIDE 
COM BOBINA DE METAL 
PARA AUTOCLAVE 56L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 189,50

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 205 VÁLVULA SOLENÓIDE 
COM BOBINA PARA AU-
TOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

4,00 150,29

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 206 VIRA STOP PARA COM-
PRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 207 VIRABREQUIM PARA 
COMPRESSOR  

S C H U S T E R , 
SCHULZ, CHIAPER-
INI, KAVO.

2,00 84,95

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 73/2019, é de R$ 87.999,37 (Oitenta e Sete Mil, Novecentos 
e Noventa e Nove Reais e Trinta e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dezenove dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°391/2019
Pregão Presencial Nº 073/2019
Data da Assinatura: 19/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CASMORE COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS ODONTO HOSPITALAR LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM A 
DEVIDA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INSTALAÇÃO, DESMONTE E REINSTA-
LAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, COM EMISSÃO DE LAU-
DOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 87.999,37 (Oitenta e Sete Mil, Novecentos e Noventa e 
Nove Reais e Trinta e Sete Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 162 SERINGA TRÍPLICE PARA 
EQUIPO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

4,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 163 SERVIÇO TÉCNICO DE 
MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETI-
VA, COM EMISSÃO DE  
LAUD OS/RELATÓRIOS 
TÉCNICOS, VALIDAÇÃO 
DE AUTOCLAVES, DES-
INSTALAÇÕES, INSTA-
LAÇÕES, E REVISÕES 
PERIÓDICAS NOS EQUI-
PAMENTOS E APARELHOS 
ODONTOLÓGICOS (VER-
IFICAR ORIENTAÇÃO DO 
FABRICANTE), INSTAL-
ADOS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE NO 
INTERIOR E CIDADE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.   

CASMORE 300,00 94,75

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 164 SOQUETE LÂMPADA - RE-
FLETOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 16,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 165 SOQUETE PARA FOTOPO-
LIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

3,00 16,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 166 SUPORTE COM VALVULA  KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 84,95

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 167 SUPORTE DA PONTA 
EQUIPO ODONTOLÓGI-
CO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 168 SUPORTE DE PONTAS 
PARA APARELHO DE PRO-
FILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

2,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 169 SUPORTE DO EQUI-
PO COMPLETO 
ODONTOLÓGICO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

1,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 170 SUPORTE PARA 
SUGADOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

6,00 58,81

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 171 SUPORTE PONTAS  KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 52,28

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 172 TAMPA COM ROSCA 
PARA CANETA ALTA RO-
TAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

5,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 173 TAMPA DIANTEIRA PARA 
CONTRA ÂNGULO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 174 TAMPA DO RESER-
VATÓRIO PARA APAREL-
HO DE PROFILAXIA  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

2,00 32,67

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 175 TAMPA PARA INCUBA-
DORA  

SCHUSTER, STER-
MAX

1,00 19,60

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 176 TAMPA SPRAY 03 FUROS 
PARA CANETA ALTA RO-
TAÇÃO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

5,00 29,41

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 177 TECLADO MEMBRANA 
PARA AUTOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 178 TERMINAL BORDEM - CA-
DEIRA ODONTOLÓGICA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 179 TERMINAL DUPLO MI-
CRO MOTOR  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 45,74

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 180 TERMINAL DUPLO PARA 
EQUIPO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 181 TERMINAL TRIPLO PARA 
EQUIPO ODONTO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

5,00 98,02

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 182 TERMÔMETRO PARA AU-
TOCLAVE  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 183 TERMOSTATO PARA AU-
TOCLAVE 21L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

3,00 91,48

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 184 TERMOSTATO PARA AU-
TOCLAVE 56L  

CRISTOFOLI, STER-
MAX, SERCON, 
DIGITALE

1,00 124,16

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 185 TRANSFORMADOR  KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 186 T R A N S F O R M A D O R 
127/220 X 12 – REFLETOR 
ODONTOLÓGICO   

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 187 TRANSFORMADOR PARA 
CADEIRA ODONTOLÓGI-
CA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

2,00 104,55

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 188 TRANSFORMADOR PARA 
FOTOPOLIMERIZADOR  

SCHUSTER, GNA-
TUS, DABI, ORTUS

1,00 65,34

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 189 TRANSFORMADOR RE-
BAIXADOR DE TENSÃO - 
CADEIRA ODONTOLÓGI-
CA  

KAVO, GNATUS, 
DABI, OLSEN, DEN-
TEMED, PALLAS

3,00 117,62

CASMORE COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO 
HOSPITALAR LTDA - ME

1 190 TRAVA BROCA PARA 
CONTRA ÂNGULO  

KAVO, GNATUS, 
DABI, DENTCLER, 
DENTFLEX

2,00 32,67



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

5 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 
70º INPM (70% EM PESO).  ASPECTO: LÍQUIDO, INCOLOR, 
VOLÁTIL E INFLAMÁVEL. INDICADO COMO ANTISSÉP-
TICO TÓPICO E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS. 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM FRASCO DE ALMO-
TOLIA DESCARTÁVEL (BICO RETO COM TAMPA ACOP-
LADA), COM CAPACIDADE DE 1000ML. USO HOSPITA-
LAR. OS FRASCOS DEVERÃO ESTAR BEM VEDADOS, NÃO 
APRESENTANDO NENHUM TIPO DE VAZAMENTO. A EM-
BALAGEM DEVERÁ APRESENTAR: PRAZO DE VALIDADE, 
COMPOSIÇÃO, O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA, 
BEM COMO AS INSTRUÇÕES DE SEGURANÇA PARA USO. 
DEVERÁ SER APROVADO PELO INMETRO. 

FORTYS 3.000,00 3,45

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

6 ALGODÃO HIDRÓFILO 50G, EM CAMADAS CONTÍNUAS 
EM FORMA DE ROLO (MANTA),   PROVIDO DE PAPEL 
APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. O ALGODÃO 
DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, 
BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER 
IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNI-
MO 80% DE BRANCURA). EMBALADO EM SACO PLÁSTICO 
INDIVIDUAL. 

TOPZ 130,00 2,60

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

7 AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO SOLÚVEL 
EM ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO  VISCOSO. COM-
POSIÇÃO: SAL DE AMÔNIO, COADJUVANTE, FRAGÂN-
CIA, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 2 LITROS, COM 
TAMPA ABRE E FECHA DE ROSQUEAR. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRO-
CEDÊNCIA, VALIDADE, MODO DE USAR, ADVERTÊNCIAS 
E NÚMERO DE REGISTRO JUNTO À ANVISA. SIMILAR A 
MARCA IPÊ. 

IDEAL 1.300,00 3,18

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

8 AROMATIZANTE DE AMBIENTE PARA USO DOMICILIAR 
FEITO A BASE DE ÓLEO  ÁROMÁTICO. POSSUÍ PROPRIE-
DADES ANTIBACTERIANAS; INGREDIENTES ATIVOS: 
ALCOOL, DENATONIUM BENZOATE. COMPOSIÇÃO DAS 
FRAGRÂNCIAS: CYMBOPOGON NARDUS OIL (ÓLEO DE 
CITRONELA), PINUS PALUSTRIS (ÓLEO DE PINHO), EU-
CALYPTUS CITRIODORA OIL (ÓLEO DE EUCALIPTO), ES-
SÊNCIA DE HORTELÃ, ESSENCIA DE ERVA DOCE. A COR 
DEVE SER LEVEMENTE INCOLOR. ASPECTO LÍQUIDO. 
MODO DE USAR: DILUIR 10 GOTAS PARA CADA 1 LITRO 
DE ÁGUA. MARCA DE REFERÊNCIA: COALA. EMBALAGEM 
COM 140ML. 

SIPRO 1.200,00 4,70

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

9 AVENTAL EM PLÁSTICO BRANCO LISO, LEVE, TIPO 90% 
PVC 120X 65CM, NÃO  ESTÉRIL, COM ALÇA AJUSTÁVEL 
NA PARTE SUPERIOR E TIRAS EM AMBOS OS LADOS PARA 
FIXAÇÃO NA CINTURA. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER À LEGISLAÇÃO ATUAL 
VIGENTE. 

NIKOKIT 200,00 7,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

10 BALDE DE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 
ALTA RESISTÊNCIA A  IMPACTO, PAREDES E FUNDO RE-
FORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM 
AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE PARA 15 LITROS. 
O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A IDENTIFI-
CAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE. 

TOYPLAST 50,00 3,99

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

11 BALDE DE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 
ALTA RESISTÊNCIA A  IMPACTO, PAREDES E FUNDO RE-
FORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM 
AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS. 
O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A IDENTIFI-
CAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE. 

TOYPLAST 120,00 6,20

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

12 BOTA DE BORRACHA; CANO MÉDIO, NA COR BRANCA, 
ESPESSURA DO CANO 2,0MM,   2,5MM NA ALTURA DO 
TORNOZELO E 3,5MM NA UNIÃO DO CANO COM A SOLA. 
ESPESSURA DO SOLADO ANTIDERRAPANTE E REFORÇA-
DO COM RANHURAS DE 6MM NA PLANTA E 12MM NO 
SALTO, FORMULAO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLAS-
TIFICANTE POLÍMERO E BORRACHA NITRÍLICA, TOR-
NANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTA-
TO COM MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL. DIVERSOS 
TAMANHOS. 

VUL-
CABRAS

100,00 28,00

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

13 CALÇADO PROFISSIONAL PARA COZINHA COR BRANCA 
CONFECCIONADO EM EVA COM   SOLADO DE BORRA-
CHA ANTIDERRAPANTE. ERGONÔMICO E ORTOPÉDICO. 
PARTE DA FRENTE FECHADO, COBERTURA NO CALCA-
NHAR, MODELO CONFORTÁVEL, LEVE E FLEXÍVEL. ESPE-
SSURA GROSSA COM TECNOLOGIA BACTERICIDA. CER-
TIFICADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO. MODELO 
TIPO CROCS OU SIMILAR. TAMANHOS DIVERSOS. 

CARTON 150,00 39,40

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

14 CERA EM PASTA, LATA DE 400GR. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: 
CERA DE POLIETILENO,   PARAFINA, CERA MICROCRISTA-
LINA, SOLVENTE SALIFÁTICOS, EMULSIFICANTE, ÁGUA, 
CORANTES, CONSERVANTES, ESSÊNCIA E ÓLEO DE PIN-
HO NAS CORES VERMELHO, INCOLOR E AMARELO. 

GIOCA 200,00 8,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

15 CERA LÍQUIDA AUTO BRILHANTE AMARELA, INDICA-
DO PARA TODOS OS TIPOS DE  SUPERFÍCIES (GRANITO, 
MÁRMORE, PAVIFLEX, PLURIGOMA, LAJOTAS NÃO VIT-
RIFICADAS, GRANILITE, CIMENTO QUEIMADO E CON-
CRETO) COM SECAGEM RÁPIDA, DEIXANDO UM FILME 
DURO RESISTENTE A RISCOS, RANHURAS E MANCHAS, 
DISPENSANDO O POLIMENTO. EMBALADO EM FRAS-
CO PLÁSTICO CONTENDO 750 ML COM TAMPA FLIP- 
TOP. COMPOSIÇÃO: CARNAÚBA, DISPERSÃO ACRÍLICA 
METALIZADA, EMULSIFICANTE, AGENTE NIVELADOR, 
AGENTE FORMADOR DE FILME, ALCALINIZANTE, PLAS-
TIFICANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE. 
PRODUTO ISENTO DE FORMALDEÍDO (FORMOL). VALI-
DADE MÍNIMA DE 36 MESES. DEVERÁ CONSTAR NA EM-
BALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, AS INSTRUÇÕES 
E PRECAUÇÕES DE USO, DADOS DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO (NOME E CRQ), NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO NA ANVISA, Nº DO TELEFONE DO CEATOX E 
VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES. O PRODUTO DEVE POS-
SUIRAS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RENDI-
MENTO 40 A 60 M²/LITRO OU SUPERIOR; PH ENTRE 8,4 E 
9,4; TEOR DE INGREDIENTES NÃO VOLÁTEIS ENTRE 13% E 
14%; BASEADO NO PRODUTO REFERÊNCIA CERA INGLE-
ZA MAXX, FABRICANTE: CERA INGLEZA INDÚSTRIA E 
COMERCIO LIMITADA. AS CARACTERÍSTICAS REFERIDAS 
DEVERÃO SER COMPROVADAS POR LAUDO EXPEDIDO 
POR LABORATÓRIO DE IDONEADADE RECONHECIDA 
CADASTRADO JUNTO À ANVISA. 

GIOCA 100,00 2,90

PORTARIA N° 7.463, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 79/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 79/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, 
LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

1 AGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO: 
HIPOCLORITO DE SÓDIO OU DE  CÁLCIO, COM TEOR 
DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% (DOIS POR CENTO) E 2,5% 
(DOIS VÍRGULA CINCO POR CENTO) P/P (PESO POR 
PESO), PODENDO CONTER APENAS OS SEGUINTES COM-
PONENTES COMPLEMENTARES: HIDRÓXIDO DE SÓDIO 
OU DE CÁLCIO; CLORETO DE SÓDIO OU DE CÁLCIO; E 
CARBONATO DE SÓDIO OU DE CÁLCIO. A EMBALAGEM 
DEVE SER OPACA, DE PLÁSTICO RÍGIDO E DE DIFÍCIL 
RUPTURA, DE MODO QUE NÃO PERMITA INTERAÇÕES 
DO PRODUTO COM O MEIO EXTERNO. A EMBALAGEM 
TAMBÉM DEVE SER BEM VEDADA, COM FECHAMENTO 
QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. O PH DA ÁGUA DEVE TER 
DE 11,5 (DILUÍDO A 1% P/P) E 13,5 (PRODUTO PURO). NO 
RÓTULO DEVE CONSTAR MARCA, NOME DO FABRICAN-
TE, ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE, RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NA 
ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CON-
TENDO 1.000ML. AS EMBALAGENS DEVERÃO ESTAR 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, 
DE FÁCIL TRANSPORTE. 

SUPER LAR 2.000,00 1,36

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

2 AGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO: 
HIPOCLORITO DE SÓDIO OU DE  CÁLCIO, COM TEOR 
DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% (DOIS POR CENTO) E 2,5% 
(DOIS VÍRGULA CINCO POR CENTO) P/P (PESO POR 
PESO), PODENDO CONTER APENAS OS SEGUINTES COM-
PONENTES COMPLEMENTARES: HIDRÓXIDO DE SÓDIO 
OU DE CÁLCIO; CLORETO DE SÓDIO OU DE CÁLCIO; E 
CARBONATO DE SÓDIO OU DE CÁLCIO. A EMBALAGEM 
DEVE SER OPACA, DE PLÁSTICO RÍGIDO E DE DIFÍCIL 
RUPTURA, DE MODO QUE NÃO PERMITA INTERAÇÕES 
DO PRODUTO COM O MEIO EXTERNO. A EMBALAGEM 
TAMBÉM DEVE SER BEM VEDADA, COM FECHAMENTO 
QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. O PH DA ÁGUA DEVE TER 
DE 11,5 (DILUÍDO A 1% P/P) E 13,5 (PRODUTO PURO). NO 
RÓTULO DEVE CONSTAR MARCA, NOME DO FABRICAN-
TE, ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE, RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NA 
ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CON-
TENDO 5.000ML. AS EMBALAGENS DEVERÃO ESTAR 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, 
DE FÁCIL TRANSPORTE. 

SIPROLIMP 1.000,00 5,50

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

3 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70% V/V (EM VOL-
UME), ISENTO DE  CONTAMINANTES. PRODUTO BIODE-
GRADÁVEL. POSSUI EM SUA CONSTITUIÇÃO MÍNIMO DE 
3 TIPOS DE HIDRATANTES, UTILIZA ÁLCOOL NEUTRO, 
BIDESTILADO, ISENTO DE CONTAMINANTES. PRODUTO 
ESPECIALMENTE ELABORADO COMO COMPLEMENTO 
NA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, GEL A BASE DE ÁLCOOIS 
QUE EVAPORAM SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, COM 
LARGO ESPECTRO DE AÇÃO. ACONDICIONADO EM FRA-
SCOS PLÁSTICOS RESISTENTES, COM VÁLVULA DOSA-
DORA TIPO PUMP ANTI RETORNO. FRASCO COM 500ML. 
DEVE CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODU-
TO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGIS-
TRO NA ANVISA. 

SOL 2.000,00 3,62

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

4 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 
46,2º INPM  (46,2% EM PESO).  ASPECTO: LÍQUIDO, INCOL-
OR, VOLÁTIL E INFLAMÁVEL. INDICADO COMO ANTIS-
SÉPTICO TÓPICO E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS. 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM FRASCO DE ALMOTO-
LIA DESCARTÁVEL (BICO RETO COM TAMPA ACOPLADA), 
COM CAPACIDADE DE 1000ML. INDICADO PARA USO 
DOMÉSTICO. OS FRASCOS DEVERÃO ESTAR BEM VEDA-
DOS, NÃO APRESENTANDO NENHUM TIPO DE VAZA-
MENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR: PRAZO 
DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO, O NÚMERO DO REGISTRO 
NA ANVISA, BEM COMO AS INSTRUÇÕES DE SEGURANÇA 
PARA USO. DEVERÁ SER APROVADO PELO INMETRO. 

AR-
AUCÁRIA

1.000,00 3,03



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

26 DESODORIZADOR/AROMATIZADOR/NEUTRALIZADOR 
DE AMBIENTE EM AEROSSOL,  PRODUTO INFLAMÁVEL, 
CATEGORIA 2. NATUREZA QUÍMICA: AEROSSOL CON-
TENDO ATIVO, PROPELENTE E FRAGRÂNCIA. INGREDI-
ENTES: MONOOLEATO DE SORBITAN (0,5A1%), PROPIL-
ENOGLICOL (0,01A0,1%), QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 
(0,01A0,15%), FRAGRÂNCIA (0,03A0,9%), ISOPROPANOL 
(0,01A0,05%), FOSFATO DISSÓDICO ANIDRO (0,1A0,5%), 
FOSFATO DE POTÁSSIO MONOBÁSICO (0,1A0,5%), 
AMÔNIA (25%) (0,1A0,5%), PROPELENTE (ISOBUTANO/
PROPANO) (20A50%). DEVE CONTER VÁLVULA E PUL-
VERIZADOR EMBUTIDO. PRODUTO NÃO DEVE CONTER 
CLOROFLUORCARBONO. NO RÓTULO DEVE CONTER: 
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLE-
TO, CNPJ, RESPONSÁVEL TÉCNICO COM CRQ, NÚMERO 
DE REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DE LOTE DE FAB-
RICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. PESO APROXIMADO: 
360ML/293,6G. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. EMBALAGEM: 
FRASCO COM 360ML. MARCA DE REFERÊNCIA GLADE. 

ULTRA 
FRESCH

1.000,00 5,70

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

27 DETERGENTE DE ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, DE-
TERGENTE LÍQUIDO PREPARADO  COM TENSOATIVO 
ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, INDICADO PARA LAVAGEM 
DE LOUÇAS, TALHERES, COPOS E UTENSÍLIOS DE COZ-
INHA EM GERAL. COMPONENTE ATIVO: TENSOATIVO 
ANIÔNICO (LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO). COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERI-
NA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, 
ESPESSANTES, CONTROLADOR DE PH, CORANTES 
(LIMÃO, MAÇÃO, NEUTRO), OPACIFICANTE (CÔCO), 
BRANQUEADOR ÓTICO (CRISTAL), FRAGRÂNCIA E ÁGUA. 
PROPRIEDADES FÍSICO/QUÍMICAS: LÍQUIDO VISCOSO, 
INCOLOR, VERDE, AMARELO, VERMELHO E BRANCO 
DE ACORDO COM O PADRÃO. PH: 5,5 A 8,0. MATÉRIA 
ATIVA ANIÔNICA: 5,40 A 6,60%, VISCOSIDADE MÍNIMA 
DE 200CPS. NO RÓTULO DEVE CONTER: INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, CNPJ, RE-
SPONSÁVEL TÉCNICO COM CRQ, NÚMERO DE REGISTRO 
E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO, DATA 
DE FABRICAÇÃO. BASEADO NAS CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO REFERÊNCIA LIMPOL, DA FABRICANTE BOM-
BRIL. O PROPONENTE DEVE APRESENTAR A FICHA DE IN-
FORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS 
(FISPQ), OU FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, OU LAUDO 
TÉCNICO, CERTIFICAÇÃO OU RÓTULO EMITIDO POR 
LABORATÓRIO OU ORGANISMO ACREDITADO PELO IN-
METRO, INFORMANDO QUAL O AGENTE TENSOATIVO 
UTILIZADO NA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DISCRIM-
INANDO A SUA BIODEGRADABILIDADE (IMEDIATA EM 
MEIO AQUÁTICO), EM CONFORMIDADE COM A NORMA 
ABNT NBR 15448-1 E COM A DIRETRIZ OCDE 301A-F OU 
MÉTODO SIMILAR. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO 
EM FRASCOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE CONTENDO 500 
ML. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESIS-
TENTES. 

IDEAL 6.000,00 0,99

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

28 DETERGENTE DE ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, DE-
TERGENTE LÍQUIDO PREPARADO  COM TENSOATIVO 
ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, INDICADO PARA LAVAGEM 
DE LOUÇAS, TALHERES, COPOS E UTENSÍLIOS DE COZ-
INHA EM GERAL. COMPONENTE ATIVO: TENSOATIVO 
ANIÔNICO (LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO). COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERI-
NA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, 
ESPESSANTES, CONTROLADOR DE PH, CORANTES 
(LIMÃO, MAÇÃO, NEUTRO), OPACIFICANTE (CÔCO), 
BRANQUEADOR ÓTICO (CRISTAL), FRAGRÂNCIA E ÁGUA. 
PROPRIEDADES FÍSICO/QUÍMICAS: LÍQUIDO VISCOSO, 
INCOLOR, VERDE, AMARELO, VERMELHO E BRANCO 
DE ACORDO COM O PADRÃO. PH: 5,5 A 8,0. MATÉRIA 
ATIVA ANIÔNICA: 5,40 A 6,60%, VISCOSIDADE MÍNIMA 
DE 200CPS. NO RÓTULO DEVE CONTER: INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, CNPJ, RE-
SPONSÁVEL TÉCNICO COM CRQ, NÚMERO DE REGISTRO 
E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, NÚMERO DE LOTE DE FABRICAÇÃO, DATA 
DE FABRICAÇÃO. BASEADO NAS CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO REFERÊNCIA LIMPOL, DA FABRICANTE BOM-
BRIL. O PROPONENTE DEVE APRESENTAR A FICHA DE IN-
FORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS 
(FISPQ), OU FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, OU LAUDO 
TÉCNICO, CERTIFICAÇÃO OU RÓTULO EMITIDO POR 
LABORATÓRIO OU ORGANISMO ACREDITADO PELO IN-
METRO, INFORMANDO QUAL O AGENTE TENSOATIVO 
UTILIZADO NA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DISCRIM-
INANDO A SUA BIODEGRADABILIDADE (IMEDIATA EM 
MEIO AQUÁTICO), EM CONFORMIDADE COM A NORMA 
ABNT NBR 15448-1 E COM A DIRETRIZ OCDE 301A-F OU 
MÉTODO SIMILAR. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO 
EM FRASCOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE CONTENDO 
5000 ML (5 LITROS). ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE 
PAPELÃO RESISTENTES. 

IDEAL 1.000,00 8,35

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

29 DETERGENTE DESENGORDURANTE AMONIACAL. LIM-
PADOR COM AÇÃO  DESENGORDURANTE COM ENX-
ÁGUE PARA PISOS, COM ALTO PODER DE EMOÇÃO DE 
ÓLEOS E GORDURAS EM LADRILHOS E OUTROS PISOS 
SEM CERA OU ACABAMENTOS. ANULA O CHEIRO DE 
GORDURA E FRITURA. FAIXA DE CONCENTRAÇÃO PARA 
O USO: DE 1,0 A 5,0% (DE 10 A 50 ML POR LITRO DE ÁGUA). 
ASPECTO: LÍQUIDO; PH 10,0 – 11,5; COMPOSIÇÃO QUÍMI-
CA: TENSOATIVO ANIÔNICO, AMÔNIA, ALCALINIZANTE 
E SEQUESTRANTE, PRINCÍPIO ATIVO: DODECILBENZENO 
SULFONATO DE SÓDIO (Nº CAS 25155 – 30 - 0) 4,0 – 7,0%. 
EMBALAGEM: BOMBONA DE 5 LITROS.  

LIMPO-
MAIS

300,00 10,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

30 DISPENSADOR DE COPOS DESCARTÁVEIS DE 180/200 ML 
PARA ÁGUA, C/ BOTÃO DE  PRESSÃO, LIBERAÇÃO DE UM 
COPO POR VEZ EM MATERIAL ACRÍLICO TRANSPAR-
ENTE, COM SISTEMA DE ENCAIXE, TAMPA ROSQUEÁVEL 
NA PARTE SUPERIOR, FIXAÇÃO EM PAREDE COM PARA-
FUSOS E PORCAS PARA INSTALAÇÃO, TAMANHO DE 
APROXIMADAMENTE 38 CM DE COMPRIMENTO, PODEN-
DO HAVER VARIAÇÃO DE ATÉ 10%. 

NOBRE 40,00 30,00

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMENTOS 
LTDA

31 DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA - MATERIAL PLÁSTI-
CO ABS, VISOR PARA  VERIFICAÇÃO DO VOLUME INTER-
NO DE PAPEL, COM CHAVES, PARA PAPEL INTERFOLHA 
DE 03 DOBRAS (23 CM X 27CM) E 02 DOBRAS (23CM X 
23CM), SISTEMA QUE PERMITE SAIR APENAS UMA FOL-
HA POR VEZ, ACOMPANHA PARAFUSOS E BUCHAS PARA 
FIXAÇÃO. 

2577 PREM-
ISSE

40,00 23,20

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

16 CERA LIQUIDA CONCENTRADA, AUTO BRILHANTE, 
ESPECIAL PARA PISOS  VINÍLICOS, DE BORRACHA, GRA-
NILITE, MARMORITE, MOSAICO, CERÂMICA, MARMORE 
OU GRANITO NÃO POLIDOS E MADEIRA PLASTIFICADA, 
FÓRMULA A BASE DE CERAS NOBRES EMULSIONADAS, 
COMBINADAS COM POLÍMEROS ACRÍLICOS E COAD-
JUVANTES, DE FORMA A PROPORCIONAR BRILHO IN-
TENSO E ALTA RESISTÊNCIA AO TRAFEGO APÓS SUA 
APLICAÇÃO; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA: COM-
POSIÇÃO QUÍMICA - POLÍMERO, ACRILICO, CARNAÚBA, 
PARAFINA, EMULSIONANTE, PLASTIFICANTE, E CONSER-
VANTE; TEOR DE NÃO VOLÁTEIS - 8,5 A 9,0); PH(20º C) - 8,5 
A 9,0; DENSIDADE(20º) - 1,002 A 1,003G/ML; VISCOSIDADE 
BROOKFIELD 1/60(20º)- MÁXIMO 10CPS; RENDIMENTO 70 
A100M2 POR LITRO, DILUIÇÃO 1/10. PRODUTO ISENTE DE 
FORMALDEIDO (FORMOL). COR AMARELO/INCOLOR/
VERMELHO/GRAFITE/PRETA. EMBALAGEM COM 750ML. 
VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES. 

GIOCA 200,00 2,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

17 CERA PASTA COM SILICONE VERMELHA PARA POLIMEN-
TO DE PISOS, CONTENDO  NOME DO FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM 
COM 5 KG. 

SIPROLIMP 200,00 75,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

18 CESTO PARA LIXO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, 
TELADO, FORMATO CILÍNDRICO,  FUNDO PLANO, COM 
TAMPA BASCULANTE, ALTA RESISTÊNCIA, COM IDENTI-
FICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, CA-
PACIDADE PARA 20 LITROS. UNIDADE. 

ARQPLAST 70,00 11,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

19 CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRI-
CO, FUNDO PLANO, COM  TAMPA BASCULANTE, ALTA 
RESISTÊNCIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 
MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. 
UNIDADE. 

ARQPLAST 70,00 44,90

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

20 COPO DESCARTÁVEL, DE POLIPROPILENO, COM CAPACI-
DADE MÍNIMA DE 180 ML,  ACONDICIONADOS EM MAN-
GAS/PACOTES. CADA MANGA/PACOTE DEVE CONTER 100 
(CEM) COPOS, PESO MÍNIMO 198 GRAMAS, AS MANGAS 
NÃO DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVERÃO ESTAR PRO-
TEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVERÁ 
CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL 
DO COPO, QUANTIDADE, E O PESO MÍNIMO DE CADA 
COPO, OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA 
INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO 
DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO 
MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230, E 
CAPACIDADE DO COPO, OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM NBR 14.865, NBR 13230 DA ABNT. 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 MANGAS/
PACOTES DE 100 UNIDADES. 

IBRAS 100,00 53,15

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

21 COPO DESCARTÁVEL, DE POLIPROPILENO, COM CAPACI-
DADE MÍNIMA DE 50 ML,  ACONDICIONADOS EM MAN-
GAS/PACOTES. CADA MANGA/PACOTE  DEVERÁ CONTER 
100 (CEM) COPOS, PESO MÍNIMO 75 GRAMAS, AS MANGAS 
NÃO DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVERÃO ESTAR PRO-
TEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVERÁ 
CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL 
DO COPO, QUANTIDADE, E O PESO MÍNIMO DE CADA 
COPO, OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA 
INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO 
DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO 
MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230, E 
CAPACIDADE DO COPO, OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM NBR 14.865, NBR 13230 DA ABNT. 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 MANGAS/
PACOTES DE 100 UNIDADES. 

IBRAS 70,00 26,45

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

22 CORDA PARA VARAL EM NYLON, EMBALAGEM CONTEN-
DO 10 METROS, DE 1ª LINHA  CONFECCIONADA EM 100% 
POLIETILENO. 

ARCOIRES 100,00 0,88

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

23 DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, COM AÇÃO 
BACTERICIDA E  GERMICIDA.  COMPOSIÇÃO DO PRO-
DUTO: TENSOATIVO CATIÔNICO, SEQUESTRANTE, CON-
SERVANTE, OPACIFICANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, 
CONTROLADOR DE PH, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. IN-
GREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, SE-
QUESTRANTE, CORRETORES DE PH, SOLVENTE, CORAN-
TE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. FRAGRANCIA DE LIMÃO, 
FLORAL, LAVANDA, PINHO OU EUCALIPTO. NO RÓTULO 
DEVE CONTER: NOME, COMPOSIÇÃO E CONTEÚDO DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NOME OU 
MARCA E CNPJ DO FABRICANTE E REGISTRO OU NOTI-
FICAÇÃO NA ANVISA. DEVE ESTAR ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PLÁSTICO CONTENDO 
2000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: DA ILHA, GIRANDO 
SOL, GIRANDO SOL OU KALIPTO. 

SIPROLIMP 500,00 2,95

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

24 DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, COM AÇÃO 
BACTERICIDA E  GERMICIDA.  COMPOSIÇÃO DO PRO-
DUTO: TENSOATIVO CATIÔNICO, SEQUESTRANTE, CON-
SERVANTE, OPACIFICANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, 
CONTROLADOR DE PH, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. IN-
GREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, SE-
QUESTRANTE, CORRETORES DE PH, SOLVENTE, CORAN-
TE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. FRAGRANCIA DE LIMÃO, 
FLORAL, LAVANDA, PINHO OU EUCALIPTO. NO RÓTULO 
DEVE CONTER: NOME, COMPOSIÇÃO E CONTEÚDO DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NOME OU 
MARCA E CNPJ DO FABRICANTE E REGISTRO OU NOTI-
FICAÇÃO NA ANVISA. DEVE ESTAR ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PLÁSTICO CONTENDO 
500ML. MARCA DE REFERÊNCIA: DA ILHA, GIRANDO SOL, 
GIRANDO SOL OU KALIPTO. 

ALPES 2.000,00 1,55

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

25 DESINFETANTE PARA HORTIFRUTÍCOLAS.  COMPOSIÇÃO 
QUÍMICA: AGENTE  ALCALINO E AGENTE SANITIZANTE, 
PRINCÍPIO ATIVO: CLORO ATIVO 9,0 – 1,0%; PRINCÍPIO 
ATIVO APROVADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE USADO 
PARA DESIFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS. 
O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DISPOSTO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 300ML E CONTER TO-
DAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS NO RÓTULO COMO 
MODO DE USAR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, 
COMPOSIÇÃO QUÍMICA, ADVERTÊNCIAS E REGISTRO NO 
MS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DE ENTRE-
GA DO PRODUTO. 

UTILIS 100,00 7,98



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

48 LIMPA VIDRO. LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOL-
OR/AZUL. FRASCO  PLÁSTICO DE 500ML. EMBALAGEM 
CERTIFICADA PELO IMETRO, FABRICANTE DEVERA TER 
LAUDOS OU FICHAS TÉCNICAS DE ESPECIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES SOBRE A SEGU-
RANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS, REGISTROS OU NO-
TIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE E ANVISA PARA PRODUTOS E EMBALAGENS. 
DATA DE FABRICAÇÃO, NOME E REGISTRO DO QUÍMICO 
RESPONSÁVEL COM CRQ, RAZÃO SOCIAL, ENDEREÇO 
E CNPJ DO FABRICANTE DEVERÃO CONSTAR VISIVEL-
MENTE NA EMBALAGEM.  

PERFECT 500,00 1,70

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

49 LIMPADOR INSTANTÂNEO DE USO GERAL, INDICADO 
PARA LIMPAR, DESENGORDURAR  HIGIENIZAR E PER-
FUMAR. FRAGRÂNCIAS: LARANJA, LAVANDA OU CITRUS. 
DEVE CONTER OS SEGUINTES COMPONENTES COM AS 
PROPORÇÕES INDICADAS: ÁCIDO DODECIL BENZENO 
SULFONATO DE SÓDIO LINEAR 2%, ÁLCOOL ETOXILA-
DO 0,8%, COMPONENTES COADJUVANTES ATÉ 5%, EDTA 
TRISSÓDICO 0,4%, ESSÊNCIA E VEÍCULO AQUOSO. ISENTO 
DE FORMALDEÍDO (FORMOL). PRODUTO COM CARAC-
TERÍSTICAS DE COMPOSIÇÃO E QUALIDADE IGUAIS OU 
SUPERIORES AO DO PRODUTO REFERÊNCIA: LIMPADOR 
MULTIUSO VEJA, FABRICANTE RECKITT BENCKISER. AS 
CARACTERÍSTICAS REFERIDAS DEVERÃO SER COMPRO-
VADAS POR LAUDO EXPEDIDO POR LABORATÓRIO DE 
IDONEADADE RECONHECIDA CADASTRADO JUNTO 
À ANVISA. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO OPACO, 
CONTENDO 500 ML COM TAMPA FLIPTOP. 

PERFECT 1.500,00 1,58

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

50 LIXEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊN-
CIA, COM CAPACIDADE PARA   100 LITROS, ALTURA 
92CM, LARGURA 57CM E PROFUNDIDADE DE 46CM, COM 
TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS EM MATERIAL PLÁSTICO 
RESISTENTE. 

ARQPLAST 100,00 57,40

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

51 LIXEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, 
COM CAPACIDADE PARA   20 LITROS, ALTURA 43CM, LAR-
GURA 37CM E PROFUNDIDADE DE 20CM, COM TAMAPA E 
ALÇAS REFORÇADAS EM PLÁSTICO RESISTENTE. 

ARQPLAST 100,00 7,90

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

53 LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO EXTERNA 100% 
BORRACHA DE LÁTEX NATURAL,   COM REVESTIMENTO 
INTERNO DE ALGODÃO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE 
EXTERNA ANTIDERRAPANTE. DEVERÁ ESTAR EM CON-
FORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393. EM-
BALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 PAR. DEVE POSSUIR 
N° DE CA IMPRESSO E VÁLIDO. TAMANHO GRANDE. 

VOLK 400,00 1,66

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

54 LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO EXTERNA 100% 
BORRACHA DE LÁTEX NATURAL,   COM REVESTIMENTO 
INTERNO DE ALGODÃO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE 
EXTERNA ANTIDERRAPANTE. DEVERÁ ESTAR EM CON-
FORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393. EM-
BALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 PAR. DEVE POSSUIR 
N° DE CA IMPRESSO E VÁLIDO. TAMANHO MÉDIO. 

VOLK 1.100,00 1,66

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

55 LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO EXTERNA 100% 
BORRACHA DE LÁTEX NATURAL,   COM REVESTIMENTO 
INTERNO DE ALGODÃO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE 
EXTERNA ANTIDERRAPANTE. DEVERÁ ESTAR EM CON-
FORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393. EM-
BALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 PAR. DEVE POSSUIR 
N° DE CA IMPRESSO E VÁLIDO. TAMANHO PEQUENO.  

VOLK 400,00 1,66

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

56 LUVA PARA PROCEDIMENTOS, EM LÁTEX DE BORRACHA 
NATURAL, FORMATO  ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBI-
LIDADE AO TATO, ANTIDERRAPANTE, COR CLARA, LU-
BRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM TEXTURA 
UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATÖMICO, NÃO 
ESTÉRIL, INODORA E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO ÚNI-
CO. CONTENDO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PARES. 

PLASYT-
ICO

500,00 12,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

57 LUVA TÉRMICA PARA ALTA TEMPERATURA CONFECCIO-
NADA EM TECIDO GRAFATEX  EXTERNO EM FIBRA DE 
ARAMIDA/CARBONO MALHA GROSSA SEM COSTURA, 
COM FORRAÇÃO INTERNA DUPLA DE LÃ, COM PUNHOC-
ONFECCIONADO COM TECIDO DE ARAMIDA FORRADO 
EM LONA COM COMPRIMENTO DE 20 CM FORRO IN-
TERNO DE GRAFATEX DE ALGODÃO, TAMANHO UNICO; 
PARA TRABALHO EM CONTATO COM TEMPERATURAS 
DE ATÉ 400º C.  

PANOSUL 60,00 5,19

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

58 PÁ PARA LIXO, EM CHAPA DE AÇO COM CABO GRANDE. 
MATERIAL CABO: MADEIRA.  COMPRIMENTO CABO: DE 
60CM ATÉ 70 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO OU PLASTIFI-
CADO. 

ECOO 50,00 5,20

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

59 PALITO DE DENTE DE MADEIRA; NO FORMATO ROLICO 
E PONTIAGUDO; MEDINDO  65X2,0MM; EMBALAGEM 
PALITEIRO DE PAPELAO C/ 100 UNIDADES. 

PARANA 200,00 0,50

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

60 PANÃO CRU, EXTRA GRANDE DE LIMPEZA PESADA, USO 
RESIDENCIAL, COMERCIAL   E INDUSTRIAL, TAMANHO 
80CM X 90CM, COM NO MINIMO 85% DE ALGODÃO. 

SUL 500,00 4,00

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

61 PANO DE LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COM-
PRIMENTO 85 CM, LARGURA 60  CM, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO OU TOALHA DE BANHO 
COMUM TOALHA BANHO, MATERIAL 92 DE ALGODÃO E 
08 DE POLIÉSTER, COMPRIMENTO 150, LARGURA 75, CAR-
ACTERISTICAS ADICIONAIS ESTAMPADAS, LOGOTIPO 
HFA, ESPAÇADOS DE 300 EM 300MM. 

VIA PANO 500,00 4,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

62 PANO DE PRATO LISO COR BRANCA - MATERIAL 100% 
ALGODÃO (FIBRA NATURAL),  COR BRANCA, LAVÁVEL, 
DURÁVEL, ALVEJADO, COM BORDAS COM ACABAMEN-
TO EM OVERLOCK, COM ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS: PESO MÍNIMO DE 120GR, COMPRIMEN-
TO DE 70CM (COM TOLERÂNCIA DE 3CM), LARGURA DE 
40CM (COM TOLERÂNCIA DE 3CM. COM ETIQUETA ORIG-
INAL DA MARCA. 

BELMONT 1.000,00 2,00

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

63 PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO MEDINDO 45 CM DE LARGU-
RA E 7,5 MT DE  COMPRIMENTO, ESPESSURA DE 0,11 MI-
CRON, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, SEM FUROS 
E SINAIS DE OXIDAÇÃO. ACONDICIONADO CONFORME 
A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A 
HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO, 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA-
DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. 

BOMPACK 200,00 3,10

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

32 ESCOVA PARA LIMPEZA DE AZULEJOS E CANTOS, COM 
CABO DE PLÁSTICO  RESISTENTE. 

LOCATELI 50,00 3,49

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

33 ESCOVA PARA LIMPEZA, OVAL, USO GERAL, BASE EM PO-
LIPROPILENO,  RESISTENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 12 
CM DE COMPRIMENTO E CERDAS DE NYLON MEDINDO 
NO MÍNIMO 1,0 CM DE ALTURA. 

DESAFIO 100,00 1,49

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

34 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. MATERIAL: CABO 
E BASE EM POLIPROPILENO,   CERDAS EM NAILON SIN-
TÉTICO OU POLIPROPILENO. CERDAS: COMPRIMENTO 
MÍNIMO (SALIENTE) DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 
0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO. 
CABO: ALTURA 18CM. PARA USO DE LIMPEZA DE VASO 
SANITÁRIO. UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO. 

WESTERN 70,00 3,59

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

35 ESPANADOR DE PENAS DE AVESTRUZ, COM CABO DE 
PLÁSTICO, TAMANHO MÍNIMO  DE 40 CM DE ALTURA. 

LOREN-
ZON

50,00 15,29

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

36 ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL.  NOBRE 600,00 1,40

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

37 ESPONJA DE LIMPEZA DE LÃ DE AÇO - MATERIAL LÃ DE 
AÇO CARBONO, FORMATO   RETANGULAR, TEXTURA 
MACIA, ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMEN-
TO MÍNIMO 9 CM, LARGURA MÍNIMA 4CM, PESO LÍQUI-
DO MÍNIMO 42 G – APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA 
EM GERAL. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES. 

ASSOLAN 400,00 1,07

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

38 ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), 
FORMATO RETANGULAR,  MEDINDO 110X75X23 MM, 
ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLI-
URETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM 
ABRASIVO. PACOTE COM 3 UNIDADES. O PRODUTO DEVE 
POSSUIR CARACTERÍSTICAS DE DESEMPENHO E DU-
RABILIDADE IGUAIS OU SUPERIORES AO PRODUTO DA 
MARCA SCOTCH-BRITE, FABRICANTE 3M COMPROVADO 
POR LAUDO EXPEDIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO. 

BETANIN 2.000,00 1,70

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

39 FILME PLÁSTICO EM PVC, INDICADO PARA EMBALAR, 
PROTEGER E CONSERVAR  TODOS OS TIPOS DE ALIMEN-
TOS, INCLUSIVE AQUELES QUE NECESSITAM DE RESFRI-
AMENTO, DEVE SER ESTICÁVEL, ATÓXICO, INODORO, 
ADERENTE E ANTI-EMBAÇANTE, BOBINA MEDINDO 
28CMX300CM, COM ESPESSURA DE 10MICRAS, BOBINA, 
EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO DUPLEX SEM SER-
RILHA. COM RÓTULO DESCREVENDO CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO, REGISTRO NO INMETRO. 

BOMPACK 200,00 2,75

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

40 FLANELA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADO EM PANO 
DE 100% ALGODÃO FLANELADO,  OVERLOQUEADAS EM 
LINHAS DE ALGODÃO, NA COR LARANJA, NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 30 X 40CM. EMBALADAS INDIVIDUAL-
MENTE COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO 
INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.  

FLABON 600,00 1,03

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

41 FOSFORO DE MADEIRA; APRESENTADO NA FORMA 
DE PALITO; CAIXA COM 240  PALITOS; TAMANHO EX-
TRALONGO, MÍNIMO 10CM COMPRIMENTO; EMBALADO 
EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRO-
DUTO; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO. 

BILL 100,00 2,60

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

42 FRALDA DE TECIDO 100% ALGODÃO.  TAMANHO APROX-
IMADO 0,69CM X 0,70CM,  COR BRANCA; EM FIBRAS 
NATURAIS; CONFECCIONADO EM TECIDO DUPLO; COM-
POSTO DE 100% ALGODÃO; AMARRAÇÃO EM SARJA DE 
MELHOR QUALIDADE; MEDINDO (LXC) (0,69 X 0,70)M; NA 
COR BRANCA; COM BAINHA DE 1CM NOS 4 LADOS; ETI-
QUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CONMETRO 
N. 02 DE 06/05/2008; VALIDADE DE 5 ANOS; ACONDICIO-
NADO EM CAIXA COM 5 UNIDADES. 

CLASC 300,00 6,50

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

43 GARRAFA TÉRMICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FOR-
MATO CILÍNDRICO, COM  TAMPA DE PRESSÃO, CAPACI-
DADE DE APROXIMADAMENTE 1,8 LITRO, COM ALÇA 
PARA TRANSPORTE, AMPOLA DE VIDRO E SISTEMA AN-
TI-PINGOS.  

ALADIN 70,00 39,50

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

44 GUARDANAPO, PAPEL ABSORVENTE, FOLHA DUPLA DE 
ALTA QUALIDADE, EXTRA  MACIO, DE CELULOSE VIRGEM 
100% FIBRAS NATURAIS CELULÓSICAS, ALTO ALVURA, 
MEDIDAS APROXIMADAS DE 33XMX30CM, EMBALAGEM: 
PACOTE COM 50 UNIDADES COM DADOS DO FABRICAN-
TE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. MAR-
CA DE REFERÊNCIA, SNOB, SANTEPEL, MASCOT, MESMO 
PADRÃO OU SIMILAR. 

BELA 
VISTA

500,00 0,88

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

45 INSETICIDA AEROSOL. EMBALADO EM FRASCO METÁLI-
CO COM 400ML.  MULTI-INSETICIDA EFICAZ CONTRA 
MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS. COMPOSICAO: INGRE-
DIENTE ATIVO (ALETRINA 0,25%, TETRAMETRINA 0,16%, 
PERMETRINA 0,15%), ESPESSANTE. EMULSIFICANTE, 
SOLVENTE, ANTI-OXIDANTES, ÁGUA, E PROPELENTES, 
PRINCÍPIO ATIVO ALETRINA E TRNSFLUTRINA. NO RO-
TULO, CONSTAR SELO QUE O PRODUTO NÃO CONTE 
CLOROFLUORCARBONO, EFICÁCIA CONTRA O MOSQUI-
TO DA DENGUE E DE FEBRE AMARELA. DEVE CONSTAR 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI-
DADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. 

ULTRA 
INSET

300,00 5,80

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

46 ISQUEIRO DESCARTÁVEL A GÁS PARA 3000 CHAMAS, FAB-
RICADO DENTRO DAS  NORMAS NBR ISO 9994: 1999. 

BIC 150,00 2,98

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

47 LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500 ML: 
COMPOSIÇÃO BÁSICA:  TENSOATIVO ANIÔNICO, 
SULFÔNICO; CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E 
VEÍCULO; TIPO LÍQUIDO; COM VALIDADE DE 2 ANOS; 
ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 
500 ML. EMBALAGEM CERTIFICADA PELO IMETRO, FAB-
RICANTE DEVERA TER LAUDOS OU FICHAS TÉCNICAS DE 
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES 
SOBRE A SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS, REGIS-
TROS OU NOTIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA PARA PRODUTOS E 
EMBALAGENS. DATA DE FABRICAÇÃO, NOME E REGISTRO 
DO QUÍMICO RESPONSÁVEL COM CRQ, RAZÃO SOCIAL, 
ENDEREÇO E CNPJ DO FABRICANTE DEVERÃO CONSTAR 
VISIVELMENTE NA EMBALAGEM.  

ALPES 300,00 2,30



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

76 RODO PARA PISO, COM BORRACHA DE EVA, BASE EM 
MADEIRA COM 40 CM DE  COMPRIMENTO, CABO EM 
MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEÁVEL, COM 
120 CM DE COMPRIMENTO, PODENDO TER VARIAÇÃO 
DIMENSIONAL DE +/- 5 %. AS BORRACHAS DEVERÃO UL-
TRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 1 CM. 

ECOO 200,00 4,88

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

77 RODO PARA PISO, COM BORRACHA DE EVA, BASE EM 
MADEIRA COM 55 CM DE  COMPRIMENTO, CABO EM 
MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEÁVEL, COM 
120 CM DE COMPRIMENTO, PODENDO TER VARIAÇÃO 
DIMENSIONAL DE +/- 5 %. AS BORRACHAS DEVERÃO UL-
TRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 1 CM. 

ECOO 150,00 6,20

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

78 SABÃO EM BARRA GLICERINADO. COMPOSIÇÃO: A BASE 
DE ÁCIDOS GRAXOS DE  COCO/BABAÇU, ÁCIDOS GRAXOS 
DE SEBO, ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, 
GLICERINA E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, QUAL-
IDADE: BIODEGRADÁVEL. AROMA: NEUTRO. PESO LÍQUI-
DO: 400GR. UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO. 

GIRANDO 
SOL

600,00 1,75

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

79 SABÃO EM PÓ INDICADO PARA LAVAGEM DE ROUPA 
BRANCA E COLORIDA, COM  TENSOATIVO BIODE-
GRADÁVEL E TRIPLAÇÃO. EMBALADO EM RECIPIENTE 
COM 1 KG, COM SISTEMA PRÁTICO PARA FECHAMENTO 
APÓS O USO, COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTES, SEQUES-
TRANTES, BRANQUEADORES ÓPTICOS, COMPONENTE 
ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO 
EM CONCENTRAÇÃO ENTRE 10% E 20%, COADJUVANT-
ES, ENZIMAS EM CONCENTRAÇÃO DE 1%, CORANTE, 
FRAGRÂNCIA, CARGA E ÁGUA. DEVERÁ CONSTAR NA 
EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES E 
PRECAUÇÕES DE USO, CÓDIGO DE BARRA, Nº DO REGIS-
TRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA. AS CARACTERÍSTI-
CAS DE COMPOSIÃO DEVEM SER IGUAIS OU SUPERIORES 
ÀS DO PRODUTO REFERÊNCIA: OMO MULTIAÇÃO, FAB-
RICANTE UNILEVER. AS CARACTERÍSTICAS REFERIDAS 
DEVERÃO SER COMPROVADAS POR LAUDO EXPEDIDO 
POR LABORATÓRIO DE IDONEADADE RECONHECIDA 
CADASTRADO JUNTO À ANVISA. 

SURF 2.800,00 4,89

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

80 SABONETE LÍQUIDO PARA MÃO SABONETE ANTISSÉPTI-
CO PARA HIGIENE DAS MÃOS.  LIMPEZA E ASSEPSIA DAS 
MÃOS COM EFICÁCIA CONTRA UM AMPLO ESPECTRO 
DE MICRO-ORGANISMOS (STAPHYLOCOCCUSAUREAUS, 
ESCHERICHIA COLI, PSEUDOMONASAERUGINOSA, E SAL-
MONELA CHOLERAESUIS). FAIXA DE CONCENTRAÇÃO 
PARA O USO: PURO. ASPECTO: LÍQUIDO VISCOSO; PH 6,0 
– 8,0; COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TENSOATIVOANIÔNICO, 
TENSOATIVO NÃO IÔNICO, TENSOATIVOANFÓTERO E 
AGENTE BACTERICIDA; PRINCÍPIO ATIVO: TRICLOSAN 
(Nº CAS 3380-34-5) 0,3 – 0,5%. EMBALAGEM: BOMBONA DE 
5 LITROS. 

PREMISSE 150,00 10,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

81 SABONETE LÍQUIDO PARA MÃO SABONETE ANTISSÉPTI-
CO PARA HIGIENE DAS MÃOS.  LIMPEZA E ASSEPSIA DAS 
MÃOS COM EFICÁCIA CONTRA UM AMPLO ESPECTRO 
DE MICRO-ORGANISMOS (STAPHYLOCOCCUSAUREAUS, 
ESCHERICHIA COLI, PSEUDOMONASAERUGINOSA, E SAL-
MONELA CHOLERAESUIS). FAIXA DE CONCENTRAÇÃO 
PARA O USO: PURO. ASPECTO: LÍQUIDO VISCOSO; PH 6,0 
– 8,0; COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TENSOATIVOANIÔNICO, 
TENSOATIVO NÃO IÔNICO, TENSOATIVOANFÓTERO E 
AGENTE BACTERICIDA; PRINCÍPIO ATIVO: TRICLOSAN 
(Nº CAS 3380-34-5) 0,3 – 0,5%. EMBALAGEM: FRASCO DE 
800 ML.  

GLAMOUR 300,00 5,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

82 SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA 
SUAVE. O SABONETE DEVE  POSSUIR GRANDE PODER 
ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO 
DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE 
SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELA-
TINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E 
NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: 
PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90GR. A EMBALAGEM DE-
VERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI-
CAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E 
NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

DE VIDA 200,00 0,77

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

83 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 100 LITROS, MEDINDO  63 CM (LARGURA) 
X 80 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 
9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO COM 25 
UNIDADES. 

ECOO 1.200,00 5,60

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

84 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 15 LITROS, MEDINDO   39 CM (LARGURA) X 
58 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 
9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO COM 50 
UNIDADES. 

ECOO 300,00 3,30

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

85 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 30 LITROS, MEDINDO   59 CM (LARGURA) X 
62 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 
9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO COM 50 
UNIDADES. 

ECOO 600,00 4,30

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

86 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 50 LITROS, MEDINDO   63 CM (LARGURA) X 
80 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. NBR 
9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO COM 50 
UNIDADES. 

ECOO 1.000,00 5,40

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

87 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. MATE-
RIAL: POLIETILENO.  CAPACIDADE: 3 KG. ROLO COM 100 
UNIDADES. 

ECOO 150,00 2,90

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

88 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER. MATE-
RIAL: POLIETILENO.  CAPACIDADE: 5 KG. ROLO COM 100 
UNIDADES. 

ECOO 300,00 3,28

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMENTOS 
LTDA

64 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, EM ROLO MEDINDO 10 CM 
DE LARGURA X 30 MTS DE  COMPRIMENTO, FOLHA SIM-
PLES, PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS 
CELULÓSICAS (NÃO RECICLADO) EXPRESSO NA EMBAL-
AGEM, GOFRADO, COM ALVURA SUPERIOR A 76%, OS 
PACOTES DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO FAB-
RICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM 
COMO A SUA COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR 
IMPRESSA NA FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO 
QUAISQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CON-
STAR NA MESMA. PRODUTO ACONDICIONADO EM PA-
COTES CONTENDO 4 ROLOS CADA, E REEMBALADO EM 
FARDO COM 64 UNIDADES. QUALIDADE SIMILAR OU SU-
PERIOR AS MARCAS PALOMA, PERSONAL, NESS OU MILI. 

2265 
GUIPEL

800,00 26,24

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMENTOS 
LTDA

65 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA EM ROLO 
MEDINDO 10 CM DE LARGURA X  30 MTS DE COMPRI-
MENTO COM VARIAÇÃO EM ATÉ +/- 2% (DOIS POR CEN-
TO), PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS 
NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLA-
DO). PICOTADO. ISENTO DE PARTÍCULAS METÁLICAS, 
FRAGMENTOS PLÁSTICOS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS A SAÚDE, GRAFADO (COM RELEVO), CREPADO 
(COM ELASTICIDADE), NA COR BRANCA, MACIO, ALTA 
ABSORÇÃO, SOLÚVEL EM ÁGUA, SEM ODOR. EXPRESSO 
NA EMBALAGEM, GOFRADO, COM ALVURA SUPERIOR A 
82,8% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470, PINTAS IN-
FERIOR A 17 MM2/M2 CONFORME NBR 8259:2002 E CON-
FORME NBR 15134:2007 ÍNDICE DE MACIEZ 10,7 N.M/G 
E TEMPO DE ABSORÇÃO 4,3. OS PACOTES DEVERÃO 
CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, 
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA 
COMPOSIÇÃO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSA NA 
FORMA LEGÍVEL, NÃO SENDO ACEITO QUAISQUER TIPO 
DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA. 
PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 4 
ROLOS CADA, E REEMBALADO EM FARDO COM 64 UNI-
DADES. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AS MARCAS 
PERSONAL, TENDERLY, BOB OU FOFINHO. 

3387 
GUIPEL

1.000,00 51,20

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

66 PAPEL TOALHA – FOLHA DUPLA, CLASSE 01, NA COR 
BRANCA, ALVURA ISO MAIOR  80%, RESISTÊNCIA A 
TRAÇÃO A ÚMIDO PONDERADA IGUAL OU MAIOR 60 
N/M, QUANTIDADE DE PINTAS MENOR QUE 40MM2/M2, 
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MAIOR QUE 10,5 
G/G, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MENOR QUE 6S, 
RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO (DIREÇÃO DE FABRI-
CAÇÃO) MAIOR QUE 40 N/M, CONFORME NORMA ABNT 
NBR 15464-5 E 15134, CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTA-
RES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGETAL, DIMENSÃO 
DA FOLHA (23 X 20) CM, NÚMERO DE FOLHAS 60 FOLHAS, 
PICOTADAS, GOFRADO, ROTULAGEM CONTENDO: MAR-
CA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DA FOLHA, 
NOME DO FABRICANTE E FANTASIA, CNPJ, E-MAIL E 
TELEFONE DO SAC. USO EM COZINHA. ACONDICIONA-
DOS EM PACOTES COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS CADA. 

IDEAL 500,00 2,59

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

67 PAPEL, TOALHA, EM BOBINA, COR BRANCA, LARGURA 
MÍNIMA 20CM, COMPRIMENTO  MÍNIMO 100M, COM 
VARIAÇÃO EM ATE - 2% (MENOS DOIS POR CENTO), 
SEM ODOR, TEXTURA COM RELEVO SENSÍVEL AO TATO 
(GOFRADO), 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, NÃO 
RECICLADO. EMBALAGEM: CONTENDO INFORMAÇÕES 
SOBRE O PRODUTO E O FABRICANTE, SENDO TODOS OS 
DIZERES EM LÍNGUA PORTUGUESA (BRASIL). CRITÉRIOS 
DE CONFERÊNCIA E INSPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VI-
SUAL, POR CHEIRO, TATO E MEDIÇÃO. PACOTE COM 02 
UNIDADES. 

IDEAL 500,00 2,80

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

68 PAPEL, TOALHA, INTERFOLHADO (PARA DISPENSER), 02 
DOBRAS, BRANCO, SEM  ODOR, TEXTURA COM RELEVO 
SENSÍVEL AO TATO (GOFRADO), 100% FIBRA CELULÓSI-
CA VIRGEM, NÃO RECICLADO, LARGURA MÍNIMA 21CM 
E COMPRIMENTO MÍNIMO 23CM E MAXIMO 27CM, 
GRAMATURA MÍNIMA 29G/M² EMBALAGEM: COM A 
MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE DOBRAS, 
DIMENSÕES, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E 
LOTE DO PRODUTO, SENDO TODOS OS DIZERES NA LÍN-
GUA PORTUGUESA. CRITÉRIOS DE CONFERÊNCIA E IN-
SPEÇÃO NO RECEBIMENTO: VISUAL, POR CHEIRO, TATO 
E MEDIÇÃO. PACOTE COM 1000 FOLHAS.  

FRANCI-
PEL

1.000,00 6,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

69 PEDRA DE NAFTALINA, ASPECTO FÍSICO ESFERAS BRAN-
CAS, DE ODOR  CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 128, 
17, FÓRMULA QUÍMICA C10H8, GRAU DE PUREZA EM 
TORNO DE 95, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 
91-20-3. PACOTE COM 50 GR. 

SAMILAR 300,00 0,97

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

70 PEDRA SANITÁRIA PARA USO EM VASO SANITÁRIO, HI-
GIENIZANTE, PODER  BACTERICIDA. ARREDONDADA 
COM SUPORTE. AROMA: FLORAL, EUCALIPTO, LAMAN-
DA OU JASMIN. CONSISTÊNCIA: SÓLIDA.  COMPOSIÇÃO: 
PARADICLOROBENZENO. ESSÊNCIA E CORANTE. PESO: 
35G. VARIAÇÃO: +/-10% DO PESO. USO: VASO SANITÁRIO. 
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE PAPEL. 

PERFECT 1.000,00 0,70

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

71 PRENDEDOR DE ROUPA, PRODUZIDO COM MADEIRA 
PINUS DE REFLORESTAMENTO E  MOLA DE AÇO GALVA-
NIZADO. COMPRIMENTO DE 7CM (NO MÍNIMO). EMBAL-
ADOS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 12 UNIDADES.  

BOTH 500,00 0,85

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

72 QUEROSENE, SOLVENTE, PRODUTO LÍQUIDO DERIVADO 
DO PETRÓLEO. COMPOSIÇÃO:  MISTURA DE HIDROCAR-
BONETOS ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS (100%). ISENTO DE 
BENZENO. INDICAÇÃO DE USO: SOLVENTE DERIVADO 
DE PETRÓLEO, INDICADO PARA REMOÇÃO DE GRAX-
AS, CERAS, GORDURAS, DILUIÇÃO DE TINTAS À BASE 
DE ÓLEO E PARA USO DE LIMPEZA EM GERAL. LÍQUIDO 
INFLAMÁVEL. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EM-
BALAGEM PLÁSTICA. CONTEÚDO LÍQUIDO DE 900ML.  

GIOCA 1.200,00 7,69

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

73 RODO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, IDEAL PARA 
PASSAR CERA E LAVAR  PEQUENAS ÁREAS COMO PISOS 
E PAREDES. COMPRIMENTO DE 40 CM E ACOMPANHA 
CABO COM 120CM. COM CANTOS ARREDONDADOS. 

DESAFIO 130,00 4,87

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

74 RODO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, IDEAL PARA 
PASSAR CERA E LAVAR  PEQUENAS ÁREAS COMO PISOS 
E PAREDES. COMPRIMENTO DE 55 CM E ACOMPANHA 
CABO COM 120CM. COM CANTOS ARREDONDADOS. 

LOCATELI 200,00 6,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

75 RODO PARA PISO, COM BORRACHA DE EVA, BASE EM 
MADEIRA COM 100 CM DE  COMPRIMENTO, CABO EM 
MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEÁVEL, COM 
120 CM DE COMPRIMENTO, PODENDO TER VARIAÇÃO 
DIMENSIONAL DE +/- 5 %. AS BORRACHAS DEVERÃO UL-
TRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 1 CM. 

LOCATELI 200,00 20,70



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

EXTRATO DO CONTRATO N° 393/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BIESEK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
EMBALAGENS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$16.798,50 (Dezesseis Mil, Setecentos e Noventa e Oito 
Reais e Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 394/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$1.400,00 (Um Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 395/2019
Pregão Presencial  Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$32.741,30 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Quarenta e 
Um Reais e Trinta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 396/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM 
LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$50.724,50 (Cinqüenta Mil, Setecentos e Vinte e Quatro 
Reais e Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 397/2019
Pregão Preencial  Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

89 SAPONÁCEO CREMOSO, USADO NA APLICAÇÃO DE LIM-
PEZA DE PISOS, PAREDES E  LOUÇAS. PRINCÍPIO ATIVO: 
LINEAR ALQUIBENZENO E SULFONATO DE SÓDIO. COM-
POSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIONICO E NAO-ANIONICO, 
TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, ESPESSANTE, ALCALI-
ZANTES. AGENTE ABRASIVO, PRESERVANTE, PIGMENTOS 
(CORANTE), FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. ACONDICIONADO 
EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES.  ACONDICIO-
NADO EM FRASCO DE PLÁSTICO RESISTENTE DE 300 ML. 
DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.  

PERFECT 1.200,00 1,54

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

90 SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE (CLÁSSICO), 
CONTENDO: TENSOATIVO  ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, 
AGENTE ABRASIVO, AGENTE DE BRANQUEAMENTO E 
ESSÊNCIA. COMPONENTE ATIVO: DICLOISOCIANURA-
TO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. 
ACONDICIONADO EM FRASCOS DE PLÁSTICO RESIS-
TENTE COM 300G. COM TAMPA ABRE-FECHA. PRODUTO 
NOTIFICADO PELA ANVISA. NA EMBALAGEM DEVE CON-
TER O NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DA FABRI-
CAÇÃO E PRAZO DA VALIDADE. 

PERFECT 300,00 1,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

91 SODA CÁUSTICA - HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSI-
CO ESCAMAS  ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGRO-
SCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA 
NAOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 95. ACONDICIO-
NADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA OPACA COM 1KG DE 
PRODUTO. LACRADA. 

DEZ 100,00 8,99

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

92 TOALHA DE PAPEL 100% BRANCA, FOLHA SIMPLES, 
INTERFOLIADA DE 2 DOBRAS  COM 100% DE FIBRAS 
CELULÓSICAS VIRGENS, SEM FRAGRÂNCIA, COM ALTA 
ABSORÇÃO, NÃO CONTENDO PAPEL OU FIBRAS RECI-
CLADAS, IMPUREZAS, CISCOS OU FALHAS DE FABRI-
CAÇÃO; EMBALAGEM COM 1.000 UNIDADES. O PRODUTO 
DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO 
INMETRO EM RELAÇÃO À LARGURA E COMPRIMENTO. 

ECOOPEL 1.500,00 6,10

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

93 TOALHA PARA BANHO FELPUDA PRÉ-LAVADA, FELPUDAS 
E PRÉ-ENCOLHIDAS;  COMPOSIÇÃO DO TECIDO 100% 
ALGODÃO; MEDINDO (LXC) (0,80X140) CM; DEVE TER 
ÓTIMA ABSORÇÃO E MACIEZ. EMBALADA INDIVIDUAL-
MENTE. DIVERSAS CORES. 

C.R 300,00 10,65

DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
ATM LTDA - EPP

94 TOALHA PARA ROSTO FELPUDA PRÉ-LAVADAS, FELPU-
DAS E PRÉ-ENCOLHIDAS;  COMPOSIÇÃO DO TECIDO 
100% ALGODÃO; MEDINDO (LXC) (0,45X0,80) CM; DEVE 
TER ÓTIMA ABSORÇÃO E MACIEZ. EMBALADA INDIVID-
UALMENTE. DIVERSAS CORES. 

VIA PANO 500,00 3,60

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

95 TOUCA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM TECIDO 
NÃO TECIDO (TNT) MICRO  PERFURADA, COM ELÁSTI-
CO NAS EXTREMIDADES; REDONDA E ANATÔMICA, COR 
BRANCA, TAMANHO ÚNICO; PACOTES COM 100 TOUCAS. 

TALGE 100,00 5,98

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

96 VASSOURA DE PALHA NATURAL, COM 60CM, CEPA EM 
PALHA, COM CERDAS DE  PALHA, TIPO 5 FIOS E AMAR-
RAÇÃO COM ARAME. CABO DE MADEIRA, LIXADO E PER-
FEITAMENTE RETO. 

COLONIAL 1.000,00 11,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

97 VASSOURA DE PÊLO, MATERIAL CEPO: MADEIRA, MA-
TERIAL CERDAS: NYLON,  MATERIAL CABO: MADEIRA, 
COMPRIMENTO CABO: 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO: 30 
CM, ALTURA CEPO: 6 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GER-
AL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADA, COM 
CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO E ENCAPADO. 

DESAFIO 200,00 5,70

BIESEK 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
DE EMBALAGENS 
LTDA

98 VASSOURA METALICA FIXA, COM CABO DE MADEIRA, 22 
DENTES. INDICADA PARA   RECOLHER GRAMA E FOLHAS, 
TANTO PARA GRAMADOS, COMO PARA SUPERFÍCIES DU-
RAS COMO RUAS E CALÇADAS. 

LOREN-
ZON

50,00 12,48

HB SUL COMER-
CIO DE ALIMEN-
TOS LTDA ME

99 VASSOURA TIPO ESCOVÃO/ESFREGÃO, COM CERDAS 
RÍGIDAS, INDICADO PARA  PISOS RÚSTICOS, CEPA 
PLÁSTICA PARA CABO ROSQUEÁVEL, COM CABO 
ROSQUEÁVEL DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO 
DE 120CM. 

ECOO 300,00 7,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 079/2019, é de R$ 318.978,80 (Trezentos e Dezoito Mil, 
Novecentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dezenove dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 392/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$77.945,00 (Setenta e Sete Mil, Novecentos e Quarenta 
e Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0328

I – Barracões Industriais;
II – Equipamentos Rodoviários;
III – Pavimentação de Vias Urbanas;

Art. 4º Em garantia das operações de crédito de que trata esta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agência de Fomento 
do Paraná S.A., as parcelas que se fizerem necessárias da quota-parte 
do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
Serviços - ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, ou 
tributos que os venham a substituir, em montantes necessários para 
amortizar as prestações do principal e dos acessórios, na forma do que 
venha a ser contratado.

Art. 5º Para garantir o pagamento do principal atualizado monetaria-
mente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das 
operações referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, poderá 
outorgar à Agência de Fomento do Paraná S.A. mandato pleno para re-
ceber e dar quitação das referidas obrigações financeiras, com poderes 
para substabelecer.

Art. 6º O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal rea-
justável, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as 
operações financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serão estabe-
lecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, 
conforme elencado no contrato de operação de crédito.

Art. 7º Anualmente, a partir do exercício financeiro subsequente ao 
da contratação das operações de crédito, o orçamento do Município 
consignará dotações próprias para a amortização do principal e dos 
acessórios das dívidas contratadas.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 20 dias do mês de agosto de 2019. 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Valor total: R$58.839,00 (Cinqüenta e Oito Mil, Oitocentos e Trinta e 
Nove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 398/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES 
DE ALIMENTOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$73.120,00 (Setenta e Três Mil, Cento e Vinte Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 399/2019
Pregão Presencial Nº 079/2019
Data da Assinatura: 20/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SCHENCKEL & SCHENCKEL LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZ-
INHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$7.410,50 (Sete Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Cinqüen-
ta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPER-
AÇÕES DE CRÉDITO COM A AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito do Município, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a 
Agência de Fomento do Paraná S.A operações de crédito, até o limite 
de R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil reais).

Parágrafo Único - Os valores da operação de crédito estão condiciona-
dos à obtenção pela municipalidade, de autorização para a sua real-
ização, em cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis ao endivid-
amento público através de Resoluções emanadas pelo Senado Federal 
e pela Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabili-
dade Fiscal).

Art. 2º Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros 
e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser con-
tratada, obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas autori-
dades monetárias federais, e notadamente o que dispõe o normativo 
do Senado Federal, bem como as normas específicas da Agência de 
Fomento do Paraná S.A.

Art. 3º Os recursos oriundos das operações de crédito autorizadas por 
esta Lei, serão aplicados na execução dos seguintes projetos:

LEIS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-21T08:26:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




